
· .

COMUNE DI FIUMEFREDDO DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

REGISTRO PROPOSTE N. 26 DEL 29.03.2019
ASSESSORATO O UFFICIO PROPONENTE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL DOTT. ALFIO SPINELLA
N. 25 DELL'INDENNITÀ "AD PERSONAM" EX ART. 110,

COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO 2000, N. 267 E
DEL 29.03.2019 SS.MM.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 14.30 e seguenti,
nella Casa Comunale si è riunita la GIUNTA MUNICIPALE con l'intervento dei Sigg.:

NUCIFORA SEBASTIANO - SINDACO PRESo GIRGENTI SEBASTlANA - ASSESSORE PRESo

SPINA MICHELE - ASSESSORE ASS. CARDILLO GIUSEPPE - ASSESSORE PRESo

AZZIAMARIA - ASSESSORE PRESo

Presiede il Sindaco Nucifora Sebastiano
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Luisa Mosca
IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare
sull'argomento in oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

- ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
- PRESO E DATO ATTO che la stessa è conforme a quanto previsto dall'art. 12 L.R. n

30/2000;
- RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
- VISTO L'O.A.EE.LL. vigente;
- CON voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

l. APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione, inerente all'oggetto.
2. CON successiva votazione unanime, dichiarare il presente atto immediatamente

esecutivo ai sensi di legge.



COMUNE DI FIUMEFREDDO DI SICILIA
Città Metropolitana di Catania

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA rvruNICPALE
N. 2,6 DEL z r/ostlf

I

OGGETTO: Attribuzione al Dott. Alfio Spinella dell' indennità "ad personam" ex art. 110, comma
3°, del decreto legislativo 2000, n. 267 e ss. mm.

PREMESSO CHE con determina sindacale n Il del 14.02.2019 è stato conferito l'incarico a tempo
determinato (anni uno) e parziale (l8h) di Responsabile del servizio economico - finanziario ai
sensi dell'art. 110, comma 1, del decreto legislativo n.18 agosto 2000, n. 267 e s. mm. (TUEL), al
Dott. Alfio Spinella;

CHE, in conformità ad disposto normativo di cui all'art. 110 sopra citato, con il provvedimento di
incarico è stato stabilito di corrispondere al Dott. Spinella, un compenso lordo mensile equivalente
al trattamento economico previsto dal CCNL - comparto Funzioni Locali - per il personale
collocato nella categoria D, poso DI, nonché alla retribuzione di posizione minima contrattuale,
riproporzionata alle 18 ore settimanali richieste, fatti salvi eventuali provvedimenti di diversa
gradazione della retribuzione di posizione secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali;

CONSIDERATA la molteplicità e la complessità dei procedimenti e delle funzioni di competenza
dell'area economico - finanziaria, secondo la vigente articolazione della struttura organizzativa
dell'ente;

TENUTO CONTO, altresì, della temporaneità del rapporto e della specifica qualificazione
professionale del Dott. Spinella, come comprovata dal curriculum vitae,

VISTO l'art. 110, comma 3, del sopra citato decreto legislativo n 267 del 2000, ai sensi del quale il
trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e
decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento della giunta, da
una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale,
anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle
specifiche competenze professionali. li trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam
sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo
contrattuale e del personale

RILEVATO che l'indennità ad personam in oggetto " consistendo una voce di costo del
trattamento economicofondamentale, distinta dalla retribuzione diposizione o di risultato, non può
che essere estranea al perimetro di applicazione dello specifico vincolo di di spesa di cui al comma
2, dell 'arti. 23, D. Lgs. n. 75 del 2017 (già comma 236 della L. n. 208 del 2015) riferito
espressamente al solo "trattamento accessorio" - corte dei conti sez reg. controllo Basilicata n.
69/2017;

CHE sulla base del disposto della norma di cui all'art. 110, comma 6 del TUEL , l'assegno ad
personam si ricollega a profili esclusivamente soggettivi - Orientamenti applicativi ARAN
Ali_107: specifica qualificazione professionale e culturale

DATO ATTO che il Dott. Spinella, in quanto esterno alla P.A, è soggetto all'alea di una revoca
anticipata e inserito nelle condizioni esterne previste dalla normativa;



RILEVATO che l'attribuzione dell"indennità ad personam non determina automaticamente la
necessaria riduzione del valore della retribuzione di posizione correlata alla funzione di
responsabile titolare di P.O. affidata. potendo quest'ultima essere modificata solo a seguito di una
nuova valutazione dei contenuti delle stesse funzioni, secondo procedute e modalità previste dalla
vigente disciplina contrattuale - Orientamenti applicativi ARAN AII_I 07

TENUTO CONTO, altresì, che il Dott. Spinella. n.q. di Responsabile dell"area economico -
finanziaria. risulta incarìcato di curare il contenzioso delrente in materia tributaria avvalendosi
anche della facoltà prevista dalla legge di stare in giudizio personalmente in assenza di avvocato;

RILEVATO che l'assunzione della spesa in oggetto rientra nei limiti di spesa in materia di
personale di cui all'art. l, comma 557 della legge 27 dicembre n. 296, e ss. mm. e ii.

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000. n. 267, recante .. Testo Unico delle leggi
sull 'ordinamento degli enti locali ";

L'ASSESSORE AL BILANCIO PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI I
SEGUENTI PUNTI:

1. Ai sensi dell'art. 110, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 2000 e ss. mm .. ATTRIBUIRE al
Dott. Alfio Spinella, n.q. di Responsabile del Servizio 2° - Area Economico - Finanziaria
ex art. 110, comma l, del sopra citato D. Lgs. n. 267/2000, un'indennità ad personam
aggiunti va, commisurata alla specifica qualificazione professionale, e tenuto conto delle
competenze dell'area funzionai e assegnata, in aggiunta al trattamento economico previsto
dal CC L - com parto Funzioni Locali - per il personale collocato nella categoria D, poso
D1. e alla retribuzione di posizione minima contrattuale, riproporzionata alle 18 ore
settimanali, pari a € 1.140,00 lordi mensili.

2. DARE MANDATO al Responsabile del 2° servizio di assumere il conseguente impegno di
spesa con imputazione ai capitoli 670 e 362 c.e.

3. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Art. 12 Legge Reg. 23 dicembre 2000 n. 30)

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Fiumefreddo di Sici1ia-Z ~. 03 ·2019
DEL 20 SERVIZIO
aolo Zagami

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(Artt. nn. 151 e 153, comma 5, D. Lgs. N. 267/2000 e ss. MIn.)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Fiumefreddo di Sicilia,02~ . 03> . wl ~

IL RESPONS .•~B~~tho SERVIZIO

Conun. l>P"Z':!-(Zagmri



La presente deliberazione ene letta approvata e sottoscritta.

~

SIDEN E
ti oN

\"-""V

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Maria Luis~ Mosca

~~p,r..;" ~~ I- ;11'-

TESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DEL MESSO COMUNALE

La pubblicazione del presente atto all' Albo Pretori o on line è iniziata, ai sensi degli artt. 11 così come
modificato dall'art. 127, co. 21 L.R. n. 17/2004 e art. 12, co. l°, della L.R. 44/91, nonché ai sensi
dell'art. 32, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell'art. 2 della legge 26 febbraio 2010, n. 25
il come dal registro delle pubblicazioni al nO _

IL MESSO

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dal _
al

IL MESSO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata ali' Albo
Pretorio on line dal al a norma dell'art. 11 della L.R. 3.12.1991,
n. 44/91 così come modificato dall'art. 127, co. 21 della L.R. n. 17/2004 e art. 12, co. l°, della L.R.
44/91, nonché ai sensi dell'art. 32, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell'art. 2 della legge 26
febbraio 2010, n. 25 e che contro la stessa non sono statÌ presentati reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE ESECUTIVIT À
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal Z9- 3 - èP' ~

)Cf ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. nO44/91 (immediata esecutività)
o ai sensi dell'art. 12, comma I, della L.R. nO44/91 (11/\ giorno di pubblicazione)

IL SEGRETARIO CO~UNALE

M~, r/vJ/~ IlA-


